

ДЕЛИ—ОРМАНСКИ

Куриеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка седмица

Редактира комитетъ

Абонаментъ:
за година—50 лева;
за 6 месеца—30 лева;
единъ брой—1 левъ
Обявления:
търговски—1'50 л. к. с.
приставски 1 лв. на дума

Да го подкрепимъ!

Бавно и безшумно допълн. земеделско училище въ града ни върши своята творческа работа. Макаръ и да е зимно, това у-ще презъ дългата лѣтна ваканция устрои редъ работи, като същевременно използва силитъ си на наблюдение и напътствие на образуванитъ модерни стопанства изъ околията.

Напоследъкъ ние бѣхме щастливи да видиме една малка изложба отъ разни видове консервирани зеленчуци и плодове. Тая изложба е резултатъ на единъ малакъ курсъ образуванъ при училището, съ цѣль да се запознаятъ нашитъ домакини съ тайната на консервирането. Голѣма заслуга къмъ нашето домакинство иматъ тия които сж замислили и осъществили тая идея въ нашия край защото ние, нашето домакинство, не оразнообразяваме яденето си освѣнъ съ турския отъ зеле и пиперъ. И ако нашитъ домакини свикнатъ съ тая работа нашата зимна кухня ще бѣде все така богата съ зеленчуци и плодове, както презъ лѣтото. . .

Отъ завчершната изложба на консервирани зеленчуци и плодове, стана повече отъ очебийна голѣмата полза отъ тоя родъ доп. училища.

Обаче отъ малкия разговоръ, който имаме съ ръководителя на училището, стана явно, че то не разполага

съ никакви средства за една по-активна и въ по-голѣмъ мащабъ работа. За доставка на много нѣща ръководителитъ сж харчили и свои средства. Ето защо и нашето най-голѣмо желание е, както общината, върху която лежи изцѣло издръжката на у-щето така и гражданството да направи всичко възможно за да даде своята морална и материална подкрѣпка. Вѣрно е, че годинитъ сж тежки, обаче два пѣти по-вѣрно е, че за да вземешъ трѣбва да дадешъ; или—ако съешъ—ще женишъ.

Панъ.

Тѣй ли? Я гледай!

Въ брой 136 на Н-пазарска „Трибуна“, на уводно мѣсто г-н. Ново-пазарски гр. общ. кметъ А. Димовъ, съ доста вѣзбуденъ, придруженъ съ Ругатни тонъ, отговаря на писаното отъ мене въ в-къ „Д-орм. Куриеръ“ по общинската аптека. Отговаря човѣка,—не се шегува,—безъ да държи смѣтка, че отговора не издържа никаква критика; но да видиме съ какво се оправдава.

1) Въ втория си пасажъ той казва: „Спиране отпущането лѣкарства за бѣдноболнитъ, не било дѣло на общината, а на управляющия аптеката.“ Съвършено вѣрно!—но защо сж спрѣни лѣкарствата, не споменава. А то бѣше защото общината не плащаше задълженията си къмъ аптеката и не правѣше

споредъ договора, погашение къмъ попул. банка, та по тия съображения ангажира 35000 лева и аптеката се видя безъ оборотенъ капиталъ, та не можеше да набавя привършилитъ се отъ първа необходимостъ медикаменти. По-нататкъ г-нъ кмета казва: „Азъ заповѣдахъ на у-ля на аптеката да отпуща лѣкарства за бедноболнитъ. Не е вѣрно! Вие не заповѣдахте, а се задължихте да плащате на аптеката и да направите погашение при поп. банка. Само така почна раздаване лѣкарства на бѣдноболнитъ.“

2) Какво е изкалъ да каже г-нъ кмета въ третия пасажъ, не можахъ да разбера;—вѣрвамъ, че и той самъ едва ли ще разбере какво е писалъ.

3) Въ четвъртия пасажъ г. кмета се поставя,—ни повече, ни помалко,—гений отъ първа величина по общинска и др. работи и се надсмива, че хичъ хаберъ сѣмъ намалъ отъ общ. работи. Понеже ни кога не сѣмъ се смяталъ за весдесѣщъ, гений—или пъкъ не сѣмъ малъ мания да създавамъ шумъ около себе си, тоя упрекъ не ме засяга,—остава си той за негова (на кмета) смѣтка. И продължава по-нататкъ: въпроси отъ важни характери,—какъвото е аптекния, не се разрѣшавали отъ чиновници и служещи при общината, или пъкъ отъ пост. присѣствие, а отъ общ. сѣвътъ и то не всѣкога, а само при създаване на

общ. бюджетъ. Напълно сѣмъ съгласенъ! Но тоя мотивъ е отправенъ тогава; когато се възнамѣрва поемане или не на концесията, а не слѣдъ като сте я поели вече и имате слѣдъ себе си едногодишна функция ни въ туй, ни въ онуй врѣме да ѝ поставяте ключа по бюджетни причини. Така разбирамъ тия трудни общински въпроси г. кмете!

4) Въ петия пасажъ, като отхвърлямъ мотива, „на ново повтарямъ, че всичко писано не е основателно“, за останалото похвалявамъ общ. сѣвътъ, Цѣльта която гонехъ съ дописката, бѣше да узная гледището на общ. сѣвътъ, дали е за концесията или не.

Като оставямъ за Ваша смѣтка г. нмете, всички нелетости въ отговора Ви, за останалото попохвалявамъ въ Ваше лице общ. сѣвътъ и му пожелавамъ да има винаги присѣствие тая концесия. 12 IX 1927 год. Гражданинъ.

КНИЖНИНА

ВЕСТНИКА НА ЖЕНАТА откри подписка за записване на нови абонатки и кани всички българки да се абониратъ. Презъ следната (VII—а) годишнина освенъ подобрения материалъ по обществени въпроси—засягащи българката, белетристикъ, поезия, женска и детска хигиена, възпитание, домакински и практични съвети, рецепти за готвене и пр. вестника ще даде на абонаткитъ си следнитъ безплатни приложения: една нова ГОТВАРСКА КНИГА съ 5000 проверени икономични рецепти за готване; богатъ изборъ отъ МОДЕЛИ ЗА БРОДИРАНЕ въ естествена величина; около 80—100 КРОЙКИ за мъжко, женско и детско облѣкло и бѣльо, ясно,

Александъръ Велики.

Историко-биографически очеркъ отъ професоръ Вениаминъ Вилеръ.

ВСТЪПВАНЕ НА ПРЕСТОЛА—ПЪРВИ ПОХОДИ ПРИГОТОВЛЕНИЕ ЗА ВОЙНАТА СЪ ПЕРСИТЪ.

Той заповѣдалъ веднага да предадатъ на смъртъ двамата кнезе отъ Линкестовата династия по подозрение че тѣ участвали въ престѣплението на Павзания, а третия имъ братъ тържественно призналъ Александра за царъ и така спасилъ живота си. Следъ това единъ отъ другаритъ на младия царъ, Хекатеѣ, билъ изпратенъ съ малкъ отредъ войници въ Мала-Азия съ заповѣдъ да хване Атала живъ и да го доведе по какъвто и да е начинъ. Пре-

ди да се изпълни това поръчение, Атала вече съобщилъ че го признава за царъ и нѣдъ цѣлата армия въ Мала-Азия. Александровия врагъ билъ принуденъ да постѣти така, защото Парменионъ открито взелъ страната на Александра, а и цѣлата армия послѣдвалъ неговия примѣръ. Но като не вѣрзали на всичкитъ клетви на Атала за вѣрността му къмъ новия царъ, Хекатеѣ не билъ позиканъ обратно и скоро Атала изчезналъ безслѣдно. Въ това врѣме Аминъ и всички и роднини на Атала били избити.

По тоя начинъ, като се разправилъ бързо съ всички претенденти за македонския престолъ, като не дочакалъ да го признаятъ за царъ пограничнитъ варварски племена. Александъръ се хвърлил въ Гьонция, гдѣто трѣбвало, — както тоѣ добръ знаелъ — да се реши неговата сждба и тая на Македония. Неговия

бързъ, запазенъ въ тайна походъ, ималъ за резултатъ подчинението на Тесалия, т. е. петата частъ. Затова той безъ голѣмо съпротивление заелъ Термопили, вратата на средна Гърция и взелъ отъ Амфикитинова сѣвътъ потвърждение на първото постановление за предводителството на македонцитъ. Преди това въ Атина узнали, че Александъръ се намира въ Гърция, и че вече е обсадилъ Тива. Тогава паника озладѣла атинянитъ и тѣ пратили молба до Александра за пощада. Той постѣтилъ великодушно, както спѣймо Гърция така и съ всички градове на средна Гърция. Веднага билъ свиканъ въ Коринтъ конгресъ отъ председателитъ на всички гръцки господства осѣнъ Спарта, на която Александъръ не обръщалъ никакво внимание, тѣй като тя отдавна изгубила всѣкакво значение всрѣдъ гръцкия сѣвътъ. Лигата на Гръцкитъ царства,

Вършитба се привърши — Женитъ да тъкътъ

ПРЕЖДИ: ПАМУЧНИ, ПРЕЖДИ: А ГЛИЙСКИ, БЪЛГАРСКИ ИТАЛИЯНСКИ

ПРЕЖДИ: БЕЛЕНИ НЕ БЕЛЕНИ **ПРЕЖДИ:** БОЯЛИЯ СУЛАНИ И КЪВРАЦИ

ПРЕЖДИ ВСИЧКИ НОМЕРА

ПРЕЖДИ, ПРЕЖДИ И ЛАКЪ ПРЕЖДИ!

НАЙ-ГОЛЪМЪ ИЗБОРЪ—ПРИ КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ ПРИ ГАВРАИЛЪ ЮРДАНОВЪ И С-ие НОВИ-ПАЗАРЪ

КРЕВАТИ!

КРЕВАТИ!

Провърхте ли качеството, ценитъ и условията на месингови таблени кревати пружини отъ прочутата Габровска фабрика „Кубратъ“ при ЕЛИЕЗЕРЪ Я. БАСАТЪ, отъ кждето всъки може да си набави неусетно кревати и пружини и др. чрезъ месечни вноски.

Винаги голямъ изборъ!

Специално за ловци.

Пристигнаха въ магазина ми прочутитъ Белгийски пушки „ПИПЕРЪ БАЯРДЪ“ и др. барутъ, сачми гилзи—„Гаранте,“ „Вулканъ“ и др. ловни принадлежности.

По случай сезона.

Сукнени шапки, каскети и фурашки.

Цени намалени.

Съ! почитъ: ЕЛИЕЗЕРЪ Я. БАСАТЪ.

Изп. дѣло № 733—926 год.

Обявление № 4906

Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 4935 издаденъ отъ II Варненски Мирови съдъ на 12 Юлий 1926 година въ полза на Иванъ А. Узуновъ отъ гр. Варна противъ Атанасъ Димитровъ отъ гр. Варна за 36,000 лева на 21 Септемврий 1927 година ще продамъ въ село Тавшанъ-Козлуджа на публиченъ търгъ следующия длъжниковъ **движимъ** имотъ: Една парна машина отъ 8 конски сили и една батоза (вършачка) подъ № 3,763 отъ машинната фабрика Fabenia Waiheim (s.d.n) вехта безъ каиши и нѣкои части на локомотива оценена отъ взиза 80,000 лева.

Желающитъ да се явятъ часътъ 9 преди обѣдъ, да наддаватъ.

Гр. Нови-пазаръ 12 Септември 1927.

Съдия-испълнителъ: П. В. Тивчевъ

Кожи!

Кожи!

СУРОВИ

Всички видове купува по фабрични цени.

Добри Ст. Коларовъ Хамутчията.

Н-Пазаръ

ДЕНЮ Ц. ЧОЛАКОВЪ—ГАБРОВЕЦА
—НОВИ-ПАЗАРЪ—

ПРОДАВА: разни видове обработени обушарски, сарашки кожи и материали и инструменти. Разполага съ габровски царвули на фаши и разни габровски стоки.

КУПУВА: всички видове сурови кожи

разбрано, които всѣка жена мисли да скрои и ошие. Годишенъ наменъ съ приложенията—13 лева. Адресъ: Вѣстникъ на жената, София—Лега Базаръ.

„ИЗЪ МИНАЛОТО.“

Излезе отъ печатъ „Изъ Миналото“ книга I отъ около 20 кола Подъ редакцията на П. С. Къшовски. Цѣна 40 лева.

ОСТРОВА на съкровищата, 7-а се получи въ редакцията. Цѣна 3 лева на брешура.

Колари и железари!

Пристигна пълненъ чешитъ **жельзария, като: шина халкалкжъ (налжжъ) обло и чемберликъ**

Ободи!

Ободи!

Осенови.

цѣли и половинки I-во и II-ро качество, бои, безири, лакове и дребна жельзария ще намерите на износни цени само при Ал. Доневи и Синъ.

ХРОНИКА

ДО 15 ЮЛИЙ т. г. Дирекцията на бежанцитъ е раздала около 2 милиона и половина кгр. храни за семе и 3260 глави рогатъ добитъкъ на бежанцитъ.

ОБЩИНСКИТЪ удостоверения които се издаватъ по закона за настаняване бежанцитъ се освобождаватъ отъ гербъ.

Нови Допълн. Зем. училища, като нашето,—ще бждатъ открити въ с Левски и Николаевка Плевенско и с. Угърчинъ Ловешко

На 30 т. м България трѣбва да плати репарации и окупационенъ дългъ 200,000,000 лева.

ВОЕННО ПОЛОЖЕНИЕ е обявено въ Ковно като следствие на една обща стачка.

ЗА ИПОТЕКАРНАТА БАНКА. Следъ привършване заседанията финансовия комитетъ на ОН управителя на Бълг. Нар. Банка е заминалъ за Парижъ и от тамъ за Лондонъ, за да води преговори по ипотекарния заемъ. А въ женева той и Молловъ сж се срещали съ преставители на финансовата група „Биеръ Компани и Лазаръ Ефрери“, която щяла да вземе участие въ ипотекарната банка.

МАЛКОТО СЪГЛАШЕНИЕ И МИРНИТЪ ДОГОВОРИ. Марковичъ, Титулеску и Бенешъ, министритъ на външнитъ работи на Югославия, Ромъния и чехословацко въ Женева разисквали по въпроса за променение на общото положение и решили „съ общи усилия“ да отбиятъ кампанията срѣщу създадения отъ договоритъ за миръ редъ въ държавитъ на малко-

то съглашение“. Тази срѣща била като продължение на конференцията въ йоахилово

ФРАНЦИЯ И ЮГОСЛАВИЯ

Съобщава се, че било предстояще подписването на „приятелски договоръ“ между Франция и Югославия. Главната целъ била да си услужватъ взаимно при поддържането на „Статуквото“—на насилническитъ „мирни“ договори, които заробиха много народи.

Барабаръ Петко съмжжеть

Думата е за оня—съгражданинъ отъ бр 136 на „Трибуна“, които се явява доброволенъ защитникъ на общ. кметъ по апетчния въпросъ. Но не толкова да го защити, отколкото съ запенени отъ злоба уста, да се нахвърля върху мене съ подобрани изъ лексикона му букети ругатни. Що да чия. — знае кжде му стиска чепика, но не мога да му помогна!

Достумъ, така не ставатъ тия работи! Самъ се издавашъ, че се намиращъ въ летаргия. Я си поразтъркай очитъ и вижъ въ моята дописка има ли негде да сжмъ поменаль за нѣкакви баланси. Какго и да е, азъ кусуръ не лова,—така баба знае, така бае. Ала смѣтамъ за умѣстно, да ти напомня поговорката: „Кудкудячи кокошката че е снесла яйце, но петела защо си дере гърлото.“

Достлука си е пакъ Достлукъ—нали. Гражданина отъ „Куриеръ“

КИНО театъръ „ДОРЕТА“

ФИЛМИ „ФАННАМЕТЪ“ — СОФИЯ

ШОФЬОРЪ № 13

създадена отъ Филипа, била възобновена и Алесандъръ билъ провъзгласенъ за глава на гръцката Империя.

Слѣдъ.

Печ. „Хр. Ботйовъ“ Н-пазаръ